(@) rerus <A E KOSOVES REF EL“\A‘(O.JO‘M
REPUDLIC f,k f“f“vc
FOMDI | SIGURIMIT SHEBDET 303 ZA IDRAYSTYEHO OSIGURANIE
KEALTH IHSURSNCE FUND
g:ﬁ 1?2‘!’(1,‘8 X
kit S Q) o 87
Nr. | fagave ‘ Dzta
B,S’,Tﬂﬁ'<‘ - T U -
Brormcs — b5 0y LY

st anidyiaa  moaTRgA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria —Viada - Government
Ministria e Shéndetésisé — Ministarstvo Zdravlja — Ministry of Health
Fondi pér Sigurime Shéndetésore — Fond Zdravstvenog Osiguranja — Health Insurance Fund
Bordi Drejtues — Upravni Odbor — Steering Board

Nr.05/10
Prishtiné, daté: 3 prill 2024

Né mbéshtetje t& Nenit 28, & Ligjit Nr. 04/L-249 pér Sigurimin Shéndetésor, ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-042, si dhe neni 7 paragrafi 2 nén-paragrafi 2.1 i Statutit t€ Fondit
pér Sigurim Shéndetésor. Bordi Drejtues i Fondit pér Sigurim Shéndetésor, né mbledhjen e
mbajtur me daté 03 prill 2024 merr:

VENDIM

1. Miratohet Plani i Punés sé Fondit pér Sigurim Shéndetésor pér vitin 2024,

2. Vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. /

78 Arben Vltzé
Kryesues i Bordlt Drel ues t&é FSSh-sé

Vendimi iu dérgohet:
- Anétaréve té Bordit Drejtues t&¢ FSSH-s¢;

- Sekretarisé sé Bordit Drejtues t&€ FSSH-sé dhe
- Arkivit t&¢ FSSH-sé
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1. Hyrje

Plani i punés pér vitin 2024 pér Fondin e Sigurimeve Shéndetésore (me tutje: Fondi) paraqet
ményré té strukturuar té objektivave dhe aktiviteteve te identifikuara pér krijimin e
parakushteve themelore pér funksionalizimin e Fondit i pércaktuar me Ligjin 04L/249 pér
Sigurimin Shéndetésor.

Planifikimi i aktiviteteve éshté béré duke marré parasysh burimet ekzistuese njerézore dhe
financiare me té cilat disponon Fondi i Sigurimeve Shéndetésore.

Realizimi i kétij plani do t€ kontribuojé né realizimin e funksionit t& Fondit, “Sigurimi i qasjes
universale té qytetaréve dhe banoréve té Republikés sé Kosovés ndaj shérbimeve kualitative té
kujdesit themelor shéndetésore, me géllim t€ pérmirésimit té indikatoréve shéndetésor dhe
sigurimit té€ mbrojtjes financiare nga varférimi pér shkak té shpenzimeve t&€ médha pér kujdesin
shéndetésor népérmjet themelimit dhe rregullimit té sistemit publik t€ sigurimit shéndetésor”.
Ky plan pérben instrument planifikimi dhe menaxhimi g€ siguron njé korniz€ pér planifikimin
e aktiviteteve, bartésve té tyre né raport me afatet kohore orientues, si dhe matésit e realizimit
té kétyre aktiviteteve. Gjithashtu, ky plan pérbén njé€ instrument t€ njé réndésie té€ vecanté dhe
né té njéjtén kohé do té shérbejé si udhérréfyes pérgjaté vitit 2024 pér té€ gjitha palét e interesit
té pérfshira né procesin e funksionalizimit té Fondit.

Brenda kétij plani jané paraqitur aktivitetet g€ duhet realizuar dhe veprimet q€ duhet ndérmarré
gjaté vitit 2024 dhe jo domosdo pér té gjitha aktivitetet e evidentuara bartése e tyre éshté Fondi.
Ky plan pérpos aktiviteteve dhe veprimeve qe hisedarét e ndryshém duhet ndérmarré,
njékohésisht paraqget edhe kohén dhe angazhimin qé personeli dhe menaxhmenti i Fondit do ta

materializojné né funksion té realizimit té tij.
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2. Mandati i Fondit pér Sigurim Shéndetésor

Ligji nr. 04/1.-249 pér Sigurim Shéndetésor, i aprovuar nga Kuvendi i Kosovés mé 10 Prill
2014, ka siguruar bazén ligjore pér sigurimin shéndetésor publik né vend.

Fondi €shté institucion publik me interes té posa¢ém, me autonomi ligjore t€ personit juridik,
me té drejta, obligime, pérgjegjési dhe autorizime té vecanta, pér zbatim té kétij ligji. Fondi
autorizohet pér pércaktimin e t€ drejtave dhe obligimeve té té siguruarve, lidhur me sigurimin
shéndetésor té obligueshém, si dhe pércaktimin e listés sé€ shérbimeve té kujdesit themelor
shéndetésor.

Té punésuarit né Fond nuk i takojné shérbimit civil t&€ Kosovés dhe statusi i tyre rregullohet me
akt nénligjor t€ propozuar nga Bordi Drejtues dhe t€ miratuar nga Qeveria. Fondi 1 nénshtrohet
legjislacionit dhe rregullave t€ menaxhimit financiar né€ sektorin publik. Organizimi i shérbimit
administrativ t€ Fondit pércaktohet me aktet e tij normative.

Fondi drejtohet nga Bordi Drejtues si organ mé i larté vendim-marrés i1 Fondit, ndérsa Drejtori
1 Fondit pérgatit raporte periodike pé€r Bordin Drejtues, siguron zbatimin efikas dhe efektiv té
mekanizmave té kontrollit té brendshém, menaxhon aktivitetet operative té Fondit né baza
ditore, si dhe pérgatité informata t€ rregullta individuale vjetore pér té siguruarit pérkitazi me
Listén e shérbimeve té kujdesit shéndetésor themelor, rezultatet menaxheriale si dhe informatat

¢ tjera me réndési.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Fondit jané:

= zbaton politikat pér pérmirésimin e gjendjes shéndetésore dhe mbrojtjes nga rreziku
financiar i popullatés, té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé;

" siguron zbatimin e té drejtave té siguruarve né pajtim me ligjin;

= organizon administraté profesionale q€ siguron zbatimin efikas dhe efektiv té té
drejtave dhe obligimeve nga sigurimi shéndetésor i obligueshém;

=  propozon pér miratim né€ Qeveri, kontributet, bashké-pagesat, bashké-sigurimin,
pagesat shtes€, dhe mjetet e tjera financiare pér sigurimin shéndetésor té obligueshém;

= siguron grumbullimin efikas dhe transparent té mjeteve financiare pér sigurimin
shéndetésor t€ obliguesh€m, né pajtim me kété ligj;

= pércakton kushtet e kontratés me institucionet shéndetésore pér shérbimet e kujdesit

shéndetésor themelor pérfshiré standardet e cilésisé q€ duhet té& pérmbushen;
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= negocion dhe kontrakton shérbimet e kujdesit shéndetésor themelor, pérfshiré kushtet

pér ofrimin dhe kompensimin e shérbimeve cilésore shéndetésore g€ qojné€ né
produktivitet té shtuar dhe performancé mé té larté;

® zbaton kompensimin efektiv dhe me kohé té shérbimeve té kujdesit themelor
shéndetésor t€ ofruara nga institucionet e kujdesit shéndetésor, bazuar né kontrata;

® shqyrton dhe propozon pér Bordin Drejtues, ¢mimoren e shérbimeve té€ kujdesit
shéndetésor themelor;

= mbikéqyr zbatimin e t€ gjitha kontratave té lidhura nga Fondi dhe raporton pérkitazi
me to. Bordit Drejtues i raporton Drejtori i Fondit né lidhje me zbatimin e té gjitha
kontratave pér shérbime shéndetésor;

= organizon dhe zbaton sistemin e informimit pér sigurime té obligueshme shéndetésore
né kuadér té sistemit unik té informimit shéndetésor;

= kérkon dhe shfrytézon vlerésimin profesional té punés s€ institucioneve shéndetésore
nga institucionet e autorizuara;

e rregullon ¢éshtjet e tjera pérkitazi me sigurimin shéndetésor né pajtim me aktet ligjore
né fuqi; dhe

e kérkon auditim té jashtém financiar t€ institucioneve shéndetésore q&€ jané€ né

marrédhénie kontraktuale me Fondin.

3. Vizioni, misioni dhe vlerat themelore té Fondit

Vizioni
Vizioni i Fondit &shté té krijojé ndjenjé té sigurisé tek popullata, nga shpenzimet e médha né
lidhje me problemet e tyre t€¢ mundshme shéndetésore dhe ndonjé trajtimi q€¢ mund tju

nevojitet.

Misioni
Misioni i Fondit t€ Sigurimeve Shéndetésore €shté t€ jeté njé€ institucion i besueshém dhe né
zhvillim t€ pérhershém, i afté qé t€ pérmbushé funksionet e veta me pérgjegjési, integritet,

pérkushtim, profesionalizém dhe transparencé, pérmes aplikimit té praktikave mé té mira,

aplikimit t€ inovacionit teknologjik, efikasitetit né€ ofrimin e shérbimeve dhe géndrueshmérisé
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financiare si njé garanci pér mbrojtje shéndetésore me kosto t€ pérballueshme pér té gjithé

pjesétarét e shogérisé pa pérjashtim.
Vlerat themelore té Fondit

®  Synimet- synojmé g€ té kemi zhvillim té vazhdueshém dhe té géndrueshém, duke u

mbéshtetur né punonjés kompetenté dhe t€ orientuar drejté rezultateve;

= Transparenca dhe llogaridhénia- t€ jemi té besueshém, t€ hapur dhe té afért.

Vendimmarrja té jeté transparente dhe e vémendshme ndaj té tjeréve; dhe

=  Bashképunimi- t€ krijojmé njé atmosferé besimi brenda institucionit toné dhe né

marrédhéniet me partnerét dhe klientét.
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4. Qéllimi i planit pér vitin 2024

Té realizohen pérgatitjet e nevojshme pér zbatimin e skemés se sigurimit shéndetésor pérmes
avancimit t€ qeverisjes s€ miré, fugizimit té koordinimit ndérinstitucional si dhe bashképunimit
ndérkombétar.

Fondi do t€ synoj qé gjaté vitit 2024 té realizoj njé mori aktivitetesh né varési nga kapacitetet
njerézore dhe mundésité buxhetore. Synohet g€ t€ ruhet géndrueshmeéria institucionale dhe té
pretendohet zhvillimi i disa dokumenteve draft-rregulloreve qé do t€ mundésoj gé vitin e
ardhshém t€ fillohet me finalizimin e tyre, pérmes procesit t€ themelimit té
komisioneve/grupeve punuese me gjith€ pérfshirje t€ institucioneve né rast se Ligji pér Sigurim
Shéndetésor aprovohet né Qershor 2024 ashtu si¢ €shté paraparé né Planin Legjislativ pér vitin

2024,
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S. Struktura Organizative e Fondit

Struktura Organizative e Fondit pér Sigurime Shéndetésore pérbéhet nga Zyra e Drejtorit té
Fondit, katér (4) Departamenteve, si dhe katér divizione tjera t€ cilat i raportojné direkt

Drejtorit té Fondit.

Fig. 1: Struktura organizative e Fondit

artamenti pér P p——
Departamenti pér Dep ent p Depa: enti per
Sherbime . Financa dhe Menaxhimin e Oh
prinene f Sherbime te Sistemeve 1é vizioni Ligjor

Pérgjithshme Informacionit

Departamenti pér
Sherbime

Shendetesore Farmaceutike

Divizioni pér
Dnazion per Dy Informim dhe
dhe Menaxhim 18 . - Buxhet dhe L] Sis ' Bashkepunim

Kontratay
. Financa

Dnazioni pér TI f Divizioni |
dhe Shérbimeve G . Prokurimit
Logjistike 3

Njehsia e
Auditimit 1@
Brendshé

6. Sfidat e Planit té Punés pér vitin 2024

Numri 1 té punésuarve né Fond né fund t€ vitit 2023 ishte 41. Me Ligjin e Buxhetit pér vitin
2024, nuk &shté planifikuar t€ fuqizohen kapacitetet njerézore né€ Fond. Ky numér €shté tejet 1
pamjaftueshém dhe se me kéto kapacitete éshté e pamundur t€ funksionalizohet Fondi pér té
pérmbushur misionin sipas Ligjit pér Sigurim Shéndetésor.

Risk potencial pér zbatim t€ kétij plani pér vitin 2024 mund t€ jete mos miratimi i Ligjit pér
Sigurim Shéndetésor i cili sipas Planit Legjislativ planifikohet t€ pérmbyllet né Qershor té vitit
2024.
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Sigurisht qé implementimi i Skemés se Sigurimit Shéndetésor edhe pse mandat i Fondit,

parapérgatitjet e nevojshme pér zbatim té saj i takojné shumé hisedaréve dhe se pa koordinimin

dhe bashképunimin e tyre éshté véshtiré e arritshme. Prej té gjithé hisedaréve, roli themelor i

takon Ministrisé sé Shéndetésisé.

Pér té realizuar planin e punés pér vitin 2024 &shté e domosdoshme:

=  Mbéshtetja nga Qeveria né kompletimin e legjislacionit primar dhe sekondar;

= Aprovimin e buxhetit t€ nevojshém pér mbulimin e kostove operative dhe kapitale; dhe

*  Fugizimi i kapaciteteve njerézore.

Analiza SWOT

Pérparésité

Dobésité

= Avancimi i Sistemit Informativ té

Fondit;

MPMS, MSh, ATK, ARC, BQK,
APPM, OFK me SIF-in;

= Integrimi i Regjistrave Qendror nga:

Korniza ligjore e pakompletuar;

Numri i pamjaftueshém i personelit;
Mungesa e pérvojés né administrimin e
skemave komplekse t€ sigurimit
shéndetésor;

Mungesa e trajnimeve specifike te cilat
lidhen me detyrat specifike te Fondit;
Mungesa e pérvojés né konceptimin dhe
administrimin e fushatave té
strukturuara pér informimin dhe

ndérgjegjésim.

Mundésité

Rreziget

= Vullneti politik i shprehur pér
funksionalizmin e sigurimeve
shéndetésore;

= Interesimi i paléve t€ interesit pér
funksionalizimin e sigurimeve

shéndetésore;

Koordinimi i pamjaftueshém brenda dhe
ndérinstitucional;
Jo stabiliteti politik eventual;

Alokimet e pamjaftueshme buxhetore;
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® Rritja e presionit publik pér nevojén e
funksionalizimit té Fondit;

= Gatishméria e donatoréve dhe

partnereve ndérkombétar;

7. Buxheti i Fondit pér vitin 2024

Fondi si organizaté e veganté buxhetore, né fazén tranzitore deri né fillimin e mbledhjes se
kontributeve financohet nga buxhetit i shtetit dhe i nénshtrohet rregullave t€ menaxhimit té
financave publike. Né vitit 2024 Fondi i jané ndar€ 8.87 milion€ buxhet, prej té cilave 8.0
milion€ jané né kategorin€ e subvencioneve. Né kété kategori kemi rritje t€ buxhetore
krahasuar me vitet paraprake. Kjo kategori historikisht ka gené i nen buxhetuar, pérjashtimisht
dy vitet e fundit ku kemi pasur rritje té€ buxhetit fillestar (2022-6 milion€, 2023-7 milion€ dhe
2024- 8 milion€). Po ashtu ndarjet e buxhetit shtesé né vitin 2023 prej 15 milion€ dhe rritje e
buxhetit pér vitin 2024 né 8.0 milion€ kané ndikuar pozitivisht ne uljen e detyrimeve dhe
subvencionimin e shérbimeve ne Programin e TMJIShP. N¢é kategoriné e pagave nuk kemi
rritje té numrit t€ té punésuarve dhe po ashtu nuk kemi ndarje buxhetore pér projekte kapitale.

Né vijim buxheti i FSSh sipas Ligjit t€ buxhetit pér vitin 2024,

z Buxheti sipas Ligjit
Kategoria 07 !LP001 & %
Paga dhe Méditje 375,854.00 4.2
Mallra dhe Shérbime 476,817.00 3.3
Shpenzime komunale 25,000.00 0.3
Subvencione dhe Transfere 8,000,000.00 90.1
Total 8.877,671.00 100.0
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8. Objektivat, rezultatet dhe aktivitetet e pércaktuara pér vitin
2024

Né planin vjetor t& punés pér vitin 2024 jané prezantuar objektivat t& cilét jané themel pér
krijimin e parakushteve t€ nevojshme pér funksionalizimin e Fondit. Objektivat me tutje jané
t€ zbérthyera né aktivitete dhe nén aktivitete, duke pérfshiré kohén dhe njésité/personat
pérgjegjés pér zbatimin e tyre.

NEé vijim jané prezantuar objektivat e pércaktuara si dhe rezultatet e pritura prej tyre.

Nr. Objektivat Rezultatet e pritura
1. | Menaxhimi efikas i Fondit dhe rritja | ® Raporti Vjetor i FSSh pér vitin 2023, i
e transparencés gjaté vitit 2024 hartuar;

= Plani vjetor i punés s&€ FSSh pér 2024,
I hartuar dhe aprovuar;

= Regjistri i rrezigeve dhe monitorimi i tyre, i
hartuar;

= Buxheti i FSSh, i menaxhuar;

®  Plani pér zbatimin dhe monitorimin i
rekomandimeve nga NJAB dhe ZKA,

monitoruar;
= Programit pér TMJIShP i administruar dhe
menaxhuar;
2. | Menaxhimi i burimeve njerézore té = Plani i trajnimeve pér stafin e Fondit i hartuar;
FSSh = Plani i trajnimeve pér stafin e Fondit i
zbatuar;

= Stafi sipas Rregullores pér sistematizimin dhe
klasifikim té vendeve té€ punés né Fondit, i
rekrutuar;

= Rregulloret e brendshme t€ harmonizuara me
Ligjin pér zyrtaret publik;

= Pagat e stafit t€ Fondit, t€ administruara;
= Vijueshméria a stafit t& Fondit, e mbikéqyrur;

3. | Zhvillimi 1 komunikimit me media, = Komunikimit me media, publikun dhe rritja e
publikun dhe rritja e transparencés transparencés, 1 avancuar;

= Publikimet dhe mirémbajtja e Web fages sé
Fondit, té realizuara;

= Procedura standarde pér operative pér
komunikim, e hartuar;




-
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Hartimi i akteve nénligjore dhe
rregulloreve sipas Planit Legjislativ
té€ Qeverisé pér vitin 2024

UA 03/2023 pér TMIJIShP, i plotésuar;

Rregullorja e Brendshme pér sistematizim dhe
klasifikim té vendeve té Punés né Fond, e
plotésuar;

Hartimi i Drafteve fillestare té
Rregulloreve t€ nevojshme pér
kontraktim t€ institucioneve
shéndetésore bazuar né praktikat e
vendeve t€ regjionit

Drafti fillestar i rregullores:

“Kushtet e pérgjithshme té kontratés pér
Kujdesin Parésor Shéndetésor”, i hartuar;
Drafti fillestar i rregullores:

“Kushtet e Pérgjithshme té€ Kontratés pér
Shérbimin Specialistik-Konsultativ”, i
hartuar;

Drafti fillestar i rregullores:

“Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés pér
Kujdesin Spitalor Dytésor dhe Tretésor
Shéndetésor”, hartuar;

Drafti fillestar i rregullores:

“Kriteret pér lidhjen e kontratave pér ofrimin
e shérbimeve shéndetésore dhe ményrén e
pagesés pér shérbimet shéndetésore™ i hartuar;
Drafti fillestar i rregullores:

“Metodologjia e hartimit t& planit t& punés sé
institucioneve shéndetésore pér shérbimet té
cilat kontraktohen nga Fondi (plani 1 numrit
dhe llojit t€ shérbimeve shéndetésore)™, i
hartuar;

Drafti fillestar i rregullores:

“Kontraktimi i barnatoreve pér listén e
barnave jashté spitalore”, i hartuar;

Drafti fillestar i “Kontratés pér kontraktimin e
barnatoreve jashté spitalore” i hartuar;
Bashképunimi i Fondet me Fondet e vendeve
t€ rajonit dhe partneret ndérkombétar, i
avancuar
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